1

Администрация Судиславского муниципального района

Отдел образования

П Р И К А З

________11.10.2023 г.                    № 177

Об организации методической работы

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказами департамента образования и науки костромской области от

10.03.2020 г. № 464 «Об утверждении плана мероприятий по развитию региональных

механизмов управления качеством образования в Костромской области», от 18.06.2020 г. №

944 «Об утверждении Концепции развития методической работы в системе образования

Костромской области», с целью организации и совершенствования методической работы в

системе образования района, создания открытого информационно-методического

пространства для непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических

работников в соответствии  с приоритетными направлениями развития образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить единую методическую тему работы общеобразовательных организаций

Судиславского муниципального района тему: «Профессионально - личностный рост

педагога как условие повышения качества образования».

2. Утвердить единую методическую цель: Создание  условий для  профессионально-

личностного развития педагогических кадров  за счет непрерывного обучения на курсах

повышения квалификации, увеличения доли педагогов, вовлеченных в систему

наставничества,  транслирующих свой педагогический опыт,  увеличение доли педагогов,

аттестованных на квалификационные категории.

3.  Утвердить состав Методического Совета при районном методическом кабинете на 2023-

20234 учебный год (Приложение №1).

4. Утвердить методический актив при районном методическом кабинете (приложение №2)

5. Утвердить план работы районного методического кабинета на  2023-2024 учебный год

(Приложение №3).

6. С целью реализации содержания методической темы утвердить структуру методической

службы:

6.1. Участники регионального проекта по реализации плана мероприятий, направленного на

повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения и в

школах, функционирующих в неблагоприятных условиях:

 МОУ Михайловская СОШ по теме «Повышение качества образования школ с низкими

результатами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных условиях на 2019

– 2023 год» (отв. – Шеремет Л.В., директор).

2

 МБОУ Судиславская СОШ по теме «Повышение качества образования школ с низкими

результатами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных условиях на 2023

– 2024 год» (отв. – Копылова О.В., директор).

6.2 Участник региональной инновационной площадки (2020-2023 г.г.) «Разработка,

апробация и внедрение программы воспитания в общеобразовательных организациях»:

 МБОУ Судиславская СОШ (отв. – Пакина М.В., заместитель директора).

6.3 Участник региональной инновационной площадки по теме «Научно-методическое

сопровождение освоения педагогами общеобразовательных организаций методов и

технологий формирования функциональной грамотности обучающихся»:

 МОУ Глебовская ООШ (отв. Папулина О.А. – учитель начальных классов, руководитель

РМО).

6.4 Участник апробации примерных рабочих программ на уровне основного общего

образования в соответствии с обновленными ФГОС:

 МБОУ Судиславская СОШ – Апробация примерной рабочей программы по геометрии

(отв. Учителя Григорьева О.В., Кулева М.В.)

6.5 Участники регионального проекта «Дополнительное образование: траектория успеха».

 Образовательные учреждения Судиславского района, МБОУ ДО «Дом детского

творчества» (отв. – Тихомирова Е.В., директор МБОУ ДО «Дом детского творчества»).

6.6 Школы – Центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в

рамках Федерального проекта «Современная школа» Национального проекта

«Образование»:

 МБОУ Судиславская СОШ (отв. -  Копылова О.В., директор);

 МОУ Воронская СОШ (отв. Смирнова О.Н., директор)

6.7  Школы – Центры образования естественнонаучного профиля «Точка роста» в рамках

Федерального проекта «Современная школа» Национального проекта «Образование»:

 МОУ Расловская СОШ (отв. Шеремет А.А., директор);

 МОУ Глебовская СОШ (отв. Николайчук С.В., директор)

6.8 Опорные площадки образовательных учреждений как центры методической работы в

2023-2024 учебном году:

 МДОУ ДС «Солнышко» - «Система сопровождения развития ребенка раннего возраста в

условиях дошкольного образовательного учреждения»;

 МБДОУ ДС «Березка» - «Организация социального развития детей с ОВЗ в условиях

дошкольного образовательного учреждения»;

 МДОУ ДС «Петушок» - «Организация работы дошкольного образовательного

учреждения по основам безопасности жизни и здоровья детей»;

 МДОУ Дружбинский ДС «Колокольчик» - «Ранняя профориентационная работа в

условиях дошкольной образовательной организации»;

 МДОУ Расловский ДС - «Духовно-нравственное воспитание дошкольников».

 МОУ Глебовская ООШ, МБОУ Судиславская СОШ – «Краеведение в начальной школе»

6.8 Районные методические объединения:

учителей-предметников:

3

 учителей начальных классов, руководитель  Папулина О.А., учитель МОУ Глебовская

ООШ,

 учителей русского языка и литературы, руководитель Кудрявцева Л.Н., учитель МБОУ

Судиславская СОШ,

 учителей математики, физики, руководитель Зайцева Т. Е., учитель математики МБОУ

Судиславская СОШ,

 учителей биологии, химии, географии, руководитель Кабанова Н.Н., учитель МБОУ

Судиславская СОШ;

 учителей истории и обществознания, предмета Истоки, ОРКС, руководитель Груздева

И.А., учитель МБОУ Судиславская СОШ;

 учителей информатики, руководитель Волкова О.Н., учитель МБОУ Судиславская

СОШ;

 учителей физической культуры, ОБЖ, руководитель Дубов С.А., учитель МОУ

Расловская СОШ,

 учителей иностранных языков, руководитель Иванова О.А., учитель МБОУ

Судиславская СОШ.

 учителей-логопедов, педагогов-психологов, дефектологов, социальных педагогов,

руководитель Киселева Е.Н., педагог-психолог МБОУ Судиславская СОШ.

педагогов МДОУ:

 воспитателей МДОУ Калинковский ДС, МДОУ Расловский ДС, дошкольных групп

МОУ Грудкинская НОШ, МОУ Михайловская СОШ, МОУ Кобякинская НОШ –

руководитель Голубева Е.А., заведующий МДОУ Расловский ДС;

 воспитателей МДОУ Воронский ДС, МДОУ Первушинский ДС, МДОУ Фадеевский

ДС, МДОУ Льнозаводской ДС, МДОУ Глебовский ДС, дошкольной группы МОУ

Жваловская НОШ – руководитель Корягина Н.А., воспитатель МДОУ Глебовский ДС;

 воспитателей МДОУ Западный ДС, МБДОУ ДС «Берёзка», МДОУ ДС «Солнышко»,

МДОУ ДС «Петушок», МДОУ Дружбинский ДС «Колокольчик» – руководитель

Коптева Е.А., заведующий МДОУ Западный ДС.

6.9 постоянно-действующие семинары (ПДС):

 с руководителями общеобразовательных организаций – руководитель Смирнова Т.В.,

заведующий Отделом образования;

 с заместителями директоров образовательных организаций – руководитель Иванова О.В.,

гл. специалист Отдела образования;

 для заведующих МДОУ – руководитель Викторова Е.Е., заместитель заведующего

Отделом образования;

 для музыкальных руководителей МДОУ – руководитель Кулемина О.Р., музыкальный

руководитель МБДОУ  ДС «Березка»;

 для воспитателей и инструкторов по физическому воспитанию МДОУ –  руководитель

Тодерич М.Н., инструктор физического  воспитания МДОУ  ДС  «Солнышко»;

 «Школа молодого педагога» – руководитель Иванова О.В., гл. специалист Отдела

образования;

4

 «Школа молодого педагога для воспитателей МДОУ» – руководитель Моденова А.В.,

методист Отдела образования («Школа молодого педагога» создается при наличии в

образовательных организациях района не менее 5 молодых специалистов).

7. Рекомендовать администрации муниципальных общеобразовательных организаций

организовать в школьные методические объединения:

 - учителей гуманитарного цикла;

 - учителей естественно-математического цикла;

 - учителей начальных классов;

 - классных руководителей.

8. Контроль за выполнением приказа возложить Иванову О.В., гл. специалиста Отдела

образования.

Заведующий Отделом образования                          Т.В.Смирнова

5

Приложение №1

к приказу по Отделу образования

№ 177 от 11.10.2023 года

Состав Методического Совета

при районном методическом кабинете

 Смирнова Т.В., заведующий Отделом образования;

 Викторова Е.Е., заместитель заведующего Отделом образования;

 Иванова О.В., главный специалист Отдела образования;

 Волкова О.Н.., заместитель директора МБОУ Судиславская СОШ;

 Смирнова И. Ф., заместитель директора МБОУ Судиславская СОШ;

 Пакина М.В., заместитель директора МБОУ Судиславская СОШ;

 Христова Ю.М., заместитель директора МОУ Расловская СОШ;

 Шашкова С. В., заместитель директора МОУ Расловская СОШ;

 Шеремет Л.В.,  директор МОУ Михайловская СОШ;

 Лебедева С.В.., заместитель директора МОУ Воронская СОШ;

 Папулина И.В., заместитель директора МОУ Глебовская ООШ

 Воздвиженская Е.А., заведующий МБДОУ ДС «Березка» (по согласованию)

6

Приложение №2

к приказу по Отделу образования

№ 177 от 11.10.2023 года

Состав методического актива

при районном методическом кабинете

 Папулина О.А. - учитель МОУ Глебовской ООШ, руководитель РМО учителей

начальных классов,

 Кудрявцева Л.Н. - учитель МБОУ Судиславской СОШ, руководитель РМО учителей

русского языка и литературы,

 Зайцева Т.Е. - учитель математики МБОУ Судиславской СОШ, руководитель РМО

учителей математики, физики,

 Кабанова Н.Н. - учитель МБОУ Судиславской СОШ, руководитель РМО учителей

биологии, химии, географии,

 Груздева И.А. - учитель МБОУ Судиславской СОШ, руководитель РМО учителей

истории и обществознания, предмета Истоки,

 Волкова О.Н. - учитель МБОУ Судиславской СОШ, руководитель РМО учителей

информатики,

 Дубов С.А. - учитель МОУ Расловской СОШ, руководитель РМО учителей физической

культуры, ОБЖ,

 Иванова О.А. - учитель МБОУ Судиславской СОШ, руководитель РМО учителей

иностранных языков,

 Киселева Е.Н., педагог-психолог МБОУ Судиславской СОШ, руководитель РМО

учителей-логопедов, педагогов-психологов, дефектологов, социальных педагогов.

 Бабурина Н.В., учитель физики высшей квалификационной категории МБОУ

Судиславской СОШ.

		2023-10-12T09:53:34+0300
	Смирнова Татьяна Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью